
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

   
 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300  

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 051/2023 
PROCESSO Nº. 256/2023 

 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEL 

EXPOSITOR "SUPER GIBITECA" DE REVISTAS EM QUADRINHOS PARA 

ATENDIMENTO AS DEMANDAS DAS ESCOLAS ATRAVÉS DAS SALAS DE 

LEITURA E BIBLIOTECA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LAGOA 

SANTA/MG. 

 

FICHA DOTAÇÃO 
784 02.07.01.12.361.0012.2160.4.4.90.52.00 
798 02.07.01.12.361.0012.2162.4.4.90.52.00 
861 02.07.01.12.365.0012.2168.4.4.90.52.00 

 
 Conforme parecer da Assessoria Jurídica do Município datado em 30 de 

novembro de 2023 e tendo transcorrido o processo em epígrafe regularmente, 

com fulcro no inciso I do artigo 25, da Lei 8.666/1993 e alterações 

subsequentes, HOMOLOGO o procedimento de que se cogita à empresa 

CULTURAMA EDITORA E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 05.691.820/0005-

14, mediante ordem de fornecimento, conforme quadro a seguir: 
 

 

 

EMPRESA: CULTURAMA EDITORA E DISTRIBUIDORA LTDA -  CNPJ 05.691.820/0005-14 

ITEM QTD. UN. OBJETO  
Valor 

Unitário 
(R$) 

 

Valor total 
(R$) 

01 26 UN 

 

MÓVEL EXPOSITOR EM MDF COM SUPERGIBITECA 
 

Dimensões móvel expositor: (22cm x 47,5 cm x 161 cm) 
Super gibiteca: 
- 360 Histórias em quadrinhos sortidas: Mikey, Tio Patinhos, 
Aventuras Disney, Pato Donald e histórias curtas 
- 37 edições: O grande Almanaque Disney. 
 

R$ 
5.040,30 

R$ 
131.047,80 

VALOR TOTAL R$ 131.047,80 (CENTO E TRINTA E UM MIL QUARENTA E SETE REAIS E OITENTA 
CENTAVOS) 

 

Lagoa Santa, dezembro de 2023. 
 
 
 

Nila Alves de Rezende 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 

D4Sign 4838146d-547f-46ab-84c4-2f75657077c8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

   
 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300  

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

 
        Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitação constante do 

Processo nº. 256/2023, Inexigibilidade de Licitação nº. 051/2023, conforme 

parecer da Assessoria Jurídica do Município datado de 30/11/2023, para 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEL EXPOSITOR 

"SUPER GIBITECA" DE REVISTAS EM QUADRINHOS PARA ATENDIMENTO AS 

DEMANDAS DAS ESCOLAS ATRAVÉS DAS SALAS DE LEITURA E BIBLIOTECA 

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LAGOA SANTA/MG. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
784 02.07.01.12.361.0012.2160.4.4.90.52.00 
798 02.07.01.12.361.0012.2162.4.4.90.52.00 
861 02.07.01.12.365.0012.2168.4.4.90.52.00 

 

Contratada: Culturama Editora e Distribuidora Ltda, CNPJ 05.691.820/0005-14. 

Valor total de R$ 131.047,80 (cento e trinta e um mil quarenta e sete reais e 

oitenta centavos), mediante ordem de fornecimento.  

Fundamentação Legal: inciso I do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/1993 e 

alterações subsequentes. 

Lagoa Santa, dezembro de 2023. 
 
 
 
 

Nila Alves de Rezende 
Secretária Municipal de Educação 

D4Sign 4838146d-547f-46ab-84c4-2f75657077c8 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 05 de December de 2023,

11:52:30

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO IN 51 pdf
Código do documento 4838146d-547f-46ab-84c4-2f75657077c8

Assinaturas
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

05 Dec 2023, 11:00:25
Documento 4838146d-547f-46ab-84c4-2f75657077c8 criado por MARIA ISABEL GUIMARÃES CUSTÓDIO
(68aa008b-f9a0-4d7b-85a8-18bb9eabde5c). Email:mariacustodio@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-12-05T11:00:25-03:00

05 Dec 2023, 11:04:46
Assinaturas iniciadas por MARIA ISABEL GUIMARÃES CUSTÓDIO (68aa008b-f9a0-4d7b-85a8-18bb9eabde5c).
Email: mariacustodio@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-12-05T11:04:46-03:00

05 Dec 2023, 11:09:33
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2023-12-05T11:09:33-03:00

05 Dec 2023, 11:27:22
NILA ALVES DE REZENDE Assinou (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187.86.249.108 porta: 51518) - Documento de
identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM: 2023-12-05T11:27:22-03:00

Hash do documento original
(SHA256):3096dc3643132d205a9e528bbc4b112af635d56241a1a94451f0c2bd211bcf7f
(SHA512):544ce0202a5567280af0207ba0b444432824c0210d4326f4e86c80741d5bda715b9adc672a20da842577ddfc370d1b73a0ddf326e894d21cc57e3754c0628fc9

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-12-05T11:52:42-0300




